
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 175 de 22/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 175 de 22/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Designação 04 

Dispensa 04 

Exoneração 05 

Nomeação 05 

Outros 06 

Retificação 06 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 175 de 22/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
DESIGNAÇÃO 

 

 

Portaria nº 1.107/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de dezembro de 2016. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 307/2016/Direção 

Cacoal, de 13/12/2016, anexo do e-mail institucional: secretariadir.cacoal@unir.br, de 15/12/16, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora docente MARIA PRISCILA SOARES BERRO, SIAPE nº 

1530891, para responder interinamente pelo Departamento Acadêmico de Direito, do campus de 

Cacoal, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), no período de 12/12/2016 a 

31/12/2016 e 02/01/2017 a 31/01/2017, em virtude de férias do titular. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

Portaria nº 1.104/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de dezembro de 2016. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 195/2016/DCV/UNIR 

Vilhena-RO, de 15/12/2016, anexo do e-mail institucional: secret-vha@unir.br, de 15/12/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar o servidor docente ELDER GOMES RAMOS, SIAPE nº  2081115, da 

função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis – DECC, do campus de 

Vilhena, Função Comissionada de Coordenador de Curso – FCC, a partir de 17/12/2016. 

Art. 2 º -  Designar o servidor docente  WELLINGTON SILVA PORTO, SIAPE nº 

2322773, para a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis – DECC, 

do campus de Vilhena, Função Comissionada de Coordenador de Curso – FCC, no período de  

17/12/2016 a 01/01/2017. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 1.108/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 20 de dezembro de 2016. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 15/2016/ARI/UNIR, 

de 15/12/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora docente GRACIELLE MARQUES, SIAPE nº 

1818869, da função de Coordenadora da Assessoria de Relações Internacionais, da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, sem função gratificada, a partir de 01/02/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

Portaria nº 1.112/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 20 de dezembro de 2016. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

mailto:secretariadir.cacoal@unir.br
mailto:secret-vha@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 175 de 22/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 

221/2016/DFIS/NCET/UNIR, de 19/12/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Dispensar, a pedido, a servidora docente DIEIME CUSTODIA DA SILVA, SIAPE 

n° 1849744, da função de Chefe do Departamento Acadêmico de Física, do Campus José Ribeiro 

Filho/PVH, Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC). 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

Portaria nº 1.105/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de dezembro de 2016. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 

112/DTI/PROPLAN/2016, de 13/12/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o servidor GIOVANE COSTA SILVA, Técnico de Tecnologia da 

Informação, SIAPE nº 1848635, do cargo de Diretor/Substituto de Tecnologia da Informação - (DTI), 

Cargo de Direção CD-4. 

Art. 2º - Nomear o servidor HUMBERTO VIANA DA SILVA JUNIOR, Técnico em 

Laboratório – Área: Informática, SIAPE nº 1802175, para o cargo de Diretor/Substituto de Tecnologia 

da Informação - (DTI), Cargo de Direção CD-4, nas ausências e impedimentos legais do titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 1.106/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de dezembro de 2016. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Requerimento/DRH/UNIR, de 

15/12/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor MARCOS CESAR DOS SANTOS, SIAPE 

nº1812574, do cargo de Diretor de Recursos Humanos – DRH/UNIR, Cargo de Direção, CD – 04, a 

partir de 17/03/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

Portaria nº 1.110/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 20 de dezembro de 2016. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 064/DASG/PRAD, de 

12/12/2016, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 175 de 22/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Art. 1º - Nomear o servidor FERNANDO JUAREZ PERES, Auxiliar Administrativo, 

SIAPE nº  0396520, para a função de Diretor de Administração Geral - DASG/Substituto, Cargo de 

Direção - CD-04, no período de 02/01/2017 a 25/01/2017, em virtude de férias do titular. 

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 1.111/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 20 de dezembro de 2016. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 064/DASG/PRAD, de 

12/12/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a servidora ISIS BRUNA GOMES PACHECO, Administradora, SIAPE nº 

1112881, para o cargo de Diretor de Administração Geral - DASG/Substituto, Cargo de Direção CD-

4, no período de 26/01/2017 a 31/01/2017, em razão das férias do titular. 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

Portaria nº 1.109/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 20 de dezembro de 2016. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002652/2014-71, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 07/02/2017, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

do servidor GUSTAVO DANDOLINI, SIAPE nº 2088067, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotado no Departamento Acadêmico de Ciências Jurídicas, do campus de Porto 

Velho. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

Portaria nº 1.102/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de dezembro de 2016. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001473/2016-88, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1.053/2016/GR/UNIR, publicada no Boletim de Serviço nº 163 

de 02/12/2016, pg. 06, que concedeu à servidora docente MARIA ELIZABETE SANCHES, 

Matrícula SIAPE nº 0698392, Aceleração de Promoção. 

 

Art. 2º - Onde se lê: do nível 2, da classe D1; 

 

             Leia-se: do nível 2, da classe D2; 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 175 de 22/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

 

 

Portaria nº 1.103/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de dezembro de 2016. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de novembro 

de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.004488/2016-06, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Retificar parcialmente a Portaria nº 1.085/2016/GR/UNIR, de 13 de dezembro de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 15/12/2016, pg. 06 e D.O.U, de 15/12/2016. 

Onde se lê: Declarar Vago, por posse em outro cargo inacumulável, o Cargo Efetivo de Técnico 

Administrativo, ocupado pela servidora LETICIA LEITE DOS SANTOS, SIAPE nº  2163608, 

pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

fundamentado no Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11.12.90, a partir de 01/12/2016; 

Leia-se: Declarar Vago, por posse em outro cargo inacumulável, o Cargo Efetivo de Técnico 

Administrativo - Administrador, código de vaga nº 899749, ocupado por LETICIA LEITE DOS 

SANTOS, SIAPE nº 2163608, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, fundamentado no Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11.12.90, a partir de 

01/12/2016. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


